



اسپر: چین اصلی ترین چالش برای آمریکااست

وزیر دفاع آمریکا دیروز اعلام کرد چالش امنیتی اصلی برای کشورش دیگر روسیه نیست، بلکه چین است. «مارک اسپر» چین را چالشی برای نظام جهانی خواند و با این حال تاکید کرد آمریکا دنبال روبرویی با چین نیست. وزیر دفاع آمریکا ادامه داد: چین باید به حقوق و آزادی‌های شهروندانش احترام گذاشته و علاوه بر شفافیت بیشتر، به حاکمیت دیگر کشورهای جهان نیز احترام بگذارد.

جان کری، وزیر دفاع آمریکا

کنفرانس امنیتی مونیخ تحت‌الشعاع سخنان مقامات آمریکاواروپادر باره آینده‌ناتو قرار گرفت

مکرون: بلوک غرب تضعیف شده است

■ **جان کری:** با سیاست‌های ترامپ، ناتو در حال فروپاشی است

با وجود لفاظی‌های پمپئو درباره ناتو، وزیر پیشین خارجه آمریکا یعنی جان کری که در دولت اوباما عهدهدار این مسؤولیت بود، به انتقاد از سیاست‌های آمریکا در قبال ناتو پرداخت. جان کری، وزیر پیشین خارجه آمریکا، در مصاحبه با دویچه وله المان و در حاشیه کنفرانس سالانه امنیتی مونیخ با انتقاد شدید از سیاست‌های دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا گفت: به خاطر سیاست‌های ترامپ، ناتو در حال فروپاشی است. وی به آنگلا مرکل و دیگر رهبران اروپایی توهین و دیگران را از خود دور کرد. در عین حال وی درباره رئیس‌جمهور بوئین و ویکتور اوربان رئیس‌جمهوری مجارستان سخنان ناخوشایندی را به زبان آورد.این غیرقابل قبول است همچنین سیاست زیست‌محیطی ترامپ یکی دیگر از مواردی بود که مورد انتقاد کری به نمایندگی از حزب دموکرات قرار گرفت.

■ **ماجرای ازش اروپایی**

نامیدی فرانسه و آلمان به عنوان ۲ کشور مهم اروپا از بقای ناتو به دلیل کارشکنی‌های آمریکا، سبب شد این دو کشور طرح تاسیس یک تشکیلات نظامی اروپایی بدون حضور آمریکا را پیگیری کنند. این موضوع در کنفرانس امنیتی مونیخ امسال نیز بازتاب ویژه‌ای داشت و ینس استولتنبرگ، دبیر کل ناتو و آن کنش نشان داد. دبیر کل ناتو در سخنرانی خود در کنفرانس امنیتی مونیخ از طرح‌های آلمان و فرانسه در زمینه تاسیس یک تشکیلات نظامی اروپایی انتقاد کرد و آن را موجب تضعیف روابط فرآتلانتیک دانست. دبیر کل ناتو البته از طرح‌های اروپایی برای افزایش قابلیت‌ها و هزینه‌های دفاعی استقبال کرد اما همزمان در زمینه اقدامات دفاعی موازی و تلاش‌هایی که باعث دوری از ایالات متحده آمریکا می‌شود هشدار داد. استولتنبرگ افزود: هر تلاشی برای ایجاد فاصله بین اروپا و آمریکای شمالی نه‌تنها استحکامات فرآتلانتیک و توانایی ما برای رقیابت در سطح جهانی را تضعیف می‌کند، بلکه این مسأله خطر تقسیم اروپا را هم به دنبال خواهد داشت. اظهارات دبیر کل ناتو پس از آن مطرح می‌شود که به دنبال شروع بحث‌ها درباره خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی و سیاست‌های یک جانبه آمریکا بویژه پس از زری کار آمدن دونالد ترامپ، المان و فرانسه قدم‌هایی را برای ایجاد یک ارتش اروپایی طی سال‌های اخیر برداشته‌اند.

■ **ماموریت تازه ناتو؟**

آمریکایی‌ها دیر یا زود باید عراق را ترک کنند. آنها حتی با وجود گردن کشی‌های دیپلماتیک و نظامی خود، حالا با توجه به مصوبه پارلمان عراق مبنی بر الزام دولت عراق به آماده کردن بستر خروج نیروهای نظامی خارجی از کشورشان آرام آرام آماده خروج از این کشور می‌شوند. با این حال اما یکی از علایق آنها ادامه حضور در این کشور البته با پرچم ناتو است. آمریکایی‌ها در ناتو حرف اول و آخر را می‌زنند و حضور ناتو در عراق یعنی حضور آمریکا البته با پرچم جدید.

آنها از همین رو تلاش فراوانی را برای قانع کردن اعضای ناتو به حضور در عراق همزمان با طرح کاهش نیروهای آمریکایی در این کشور آغاز کرده‌اند که از اهمیت فراوانی برخوردار است و باید با دقت همه جوانب آن را بررسی کرد. موضوع حضور در عراق دیروز در سسخنرانی دبیر کل ناتو جایگاه ویژه‌ای داشت و وی صراحتا اعلام کرد: ناتو فعالیت خود را در عراق افزایش می‌دهد. وی در ادامه افزود: ما تصمیم گرفتیم حمایت خود را از عراق برای تحقق امنیت در منطقه افزایش دهیم. استولتنبرگ همچنین تصریح کرد: نبرد با داعش هنوز تمام نشده است.

دبیر کل ناتو با اعلام اینکه دولت عراق تمایل خود را نسبت به تداوم فعالیت‌های آموزشی، مشاوره‌ای و ظرفیت‌سازی ناتو برای نیروهای مسلح عراق اعلام کرده است، گفت: ما تنها تا زمانی در عراق می‌مانیم که از حضور ما استقبال شود.

■ **قول اعضای ناتو به آمریکا**

سخنان دبیر کل ناتو در حالی است که مارک اسپر، وزیر دفاع

دست کم ۳۰ شهروند یمنی قربانی جنایت جدیدسعودی هادر الجوف

یمن یک جنگنده تورنادوی ائتلاف را ساقط کرد



خداوند توانست با یک موشک پیشرفته زمین به هوا با فناوری جدید، جنگنده تورنادوی ائتلاف سعودی را در آسمان یمن ساقط کند. آسمان یمن دیگر برای متجاوزان سعودی امن نخواهد بود». اگرچه ائتلاف متجاوز به رهبری سعودی هنوز واکنشی به این خبر نشان نداده اما گفته می‌شود تصاویر لحظاتی قبل و بعد از سقوط جنگنده چند ده میلیون دلاری ارتش عربستان توسط مبارزان یمنی شکار شده است.



[وضعیت نیروهای ناتو در افغانستان]

ادامه حضور ناتو در افغانستان با توجه به مذاکرات طالبان با آمریکایی‌ها و طولانی شدن جنگ افغانستان موضوع دیگری بود که در اجلاس امنیتی مونیخ، همه آنهایی که درباره دیروز و امروز ناتو حرف می‌زدند به آن پرداختند. این موضوع در دیدار دبیر کل ناتو با رئیس‌جمهوری افغانستان هم باز تاب ویژه‌ای یافت، به گونه‌ای که دبیر کل ناتو گفت: در صورتی که گروه طالبان «اراده واقعی و توانایی کاهش خشونت» را نشان دهد ناتو هم آماده است سطح نیروهایش در افغانستان را کاهش دهد. ینس استولتنبرگ افزود: ناتو آماده است سطح ۱۶ هزار نیروی فعلی این سازمان در افغانستان را کاهش دهد. در این دیدار زلمای خلیل‌زاد، فرستاده ویژه آمریکا در امور افغانستان هم حضور داشته است. این در حالی است که مارک اسپر، وزیر دفاع آمریکا پنجشنبه گفت آمریکا با طالبان بر سر پیشنهاد کاهش یک هفته‌ای تنش‌ها به توافق رسیده است.

آمریکا روز پنجشنبه گفت که این کشور با ناتو برای گسترش عملیات‌های نظامی در عراق به توافق رسیده است. او خاطر نشان کرد که سران کشورهای ناتو توافق کرده‌اند در خاورمیانه اقدامات بیشتری انجام دهند. وی اضافه کرد، آمریکا از سایر اعضای ناتو تعهداتی دریافت کرده تا آنها جای خالی نیروهای آمریکا در عراق را پر کنند.

■ **ماموریت آمریکایی ناتو**

طرح حضور ناتو در عراق اساسا طرحی آمریکایی است و اظهار نظر دبیرکل ناتو مبنی بر اینکه فقط تا زمانی که عراقی‌ها بخواهند در عراق می‌مانیم نشان از نوعی اجبار در اصل ماموریت جدید ناتو است. چندی پیش دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا با لحنی طبل‌کارانه گفته بود: ناتو باید حضور خود را در خاورمیانه گسترش دهد. این یک موضوع بین‌المللی است. ما می‌توانیم به خانه بازگردیم و از ناتو استفاده کنیم، زیرا این یک مشکل بین‌المللی است. اکنون این بار بر دوش ماست و این نا عادلانه است.

آنها از همین رو تلاش فراوانی را برای قانع کردن اعضای ناتو به حضور در عراق همزمان با طرح کاهش نیروهای آمریکایی در این کشور آغاز کرده‌اند که از اهمیت فراوانی برخوردار است و باید با دقت همه جوانب آن را بررسی کرد. موضوع حضور در عراق دیروز در سسخنرانی دبیر کل ناتو جایگاه ویژه‌ای داشت و وی صراحتا اعلام کرد: ناتو فعالیت خود را در عراق افزایش می‌دهد. وی در ادامه افزود: ما تصمیم گرفتیم حمایت خود را از عراق برای تحقق امنیت در منطقه افزایش دهیم. استولتنبرگ همچنین تصریح کرد: نبرد با داعش هنوز تمام نشده است.

از زمان آغاز تجاوز ویرانگر و غیرانسانی ائتلاف سعودی–اماراتی با حمایت و هدایت آمریکا، اسرائیل و انگلیس در چهارم فروردین ۱۳۹۴، این نخستین بار نیست که سامانه دفاع هوایی ارتش یمن یک تورنادوی انگلیسی و در کل یک جنگنده پیشرفته ائتلاف سعودی را ساقط می‌کند نکته اینجاست که تحول فناوریانه انصارالله و ارتش یمن در زمینه پدافند هوایی به صورت توامان با ارتقای فناوری‌های موشکی، پهپادی و راداری آنها طی ۲ سال اخیر، نتایج شگرفی در میدان رزم با ائتلاف متجاوز در پی داشته است.

اوایل سال ۱۳۹۷ بود که یمنی‌ها اعلام کردند ۲ جنگنده سعودی را به فاصله چند ساعت در آسمان‌های صعده و صنعا ساقط کرده‌اند. جنگنده نخست مانند همین مورد اخیر از نوع تورنادو و دومی جنگنده «اف ۱۵» بود. همچنین سامانه‌های پدافندی کمیته‌های مردمی یمن بارها و بارها پهپادهای پیشرفته، بالگردها و ناوهای سعودی و اماراتی را در حریم هوایی و دریایی یمن شکار کرده‌اند.

در تحولی دیگر ۱۱ عضو ائتلاف سعودی روز جمعه در حال ورود به خاک یمن در عملیات نیروهای تک‌ترانداز در گذرگاه مرزی علب از مناطق ایواب الحدید و مجازه الشریقه در جنوب استان عسیر در جنوب غرب عربستان هدف قرار گرفتند.

یکشنبه ۲۷ بهمن ۱۳۹۸
وطن امروز | شماره ۲۸۶۷
 [بین الملل]

دور دنیا

اعتراض فلسطینیان کرانه باختری به معامله قرن

مناطق مختلف کرانه‌باختری شاهداعتراضات شهروندان فلسطینی به معامله قرن بود. این اعتراضات به درگیری میان فلسطینیان و نظامیان اشغالگر رژیم صهیونیستی منجر شد که بر اثر آن ده‌ها جوان فلسطینی زخمی شدند رامالله و البیره در مرکز کرانه باختری و شهرک‌های النبی صالح، عابود، بلعین و بدرس در غرب رامالله و کفرقوم و ورودی شهر القلقلیه در جنوب و اردوگاه اوارگان العرب در استان الخلیل از جمله مناطقی بودند که شاهداعتراضات علیه معامله قرن بود.دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا هشتم بهمن‌ماه در یک کنفرانس خبری مشترک با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از طرح ضدفلسطینی موسوم به معامله قرن رونمایی کرد.

■ ■ ■

انتقاد هند از اردوغان



وزارت خارجه هند در واکنش به اظهارات «رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه و همچنین بیانیه مشترک آنکارا و اسلام‌آباد درباره کشمیر اعلام کرد: از آنکارا می‌خواهیم در امور داخلی ما دخالت نکند و قبل از آنکه درباره موضوعی اظهاراتی را بیان کند، درباره آن فهم مناسبی داشته باشد. وزارت خارجه هند در ادامه آورده است: ما از رهبری ترکیه می‌خواهیم در امور داخلی هند مداخله نکرده و درباره حقایق بویژه تهدیدهای تروریستی گسترده‌ای که از جانب پاکستان متوجه هند می‌شود، به فهم درستی برسد. روز جمعه اردوغان در اظهاراتی گفته بود: امروز کشمیر برای ما چنانک قلعه محسوب می‌شود و مسأله آن باید بر پایه عدالت و حقانیت حل‌وفصل شود.

■ ■ ■

دیدار وزرای خارجه عراق و عمان

وزرای خارجه عراق و عمان در حاشیه نشست امنیتی مونیخ با یکدیگر دیدار کردند. محمدعلی الحکیم، وزیر خارجه عراق با یوسف بن‌علوی همتای عمانی خود دیدار و گفت‌وگو کرد. بر اساس این گزارش، دیدارهای مقامات عراقی و عمانی در حاشیه نشست امنیتی مونیخ برگزار شد. دوطرف در جریان این دیدار درباره آخرین تحولات منطقه و روابط دو جانبه گفت‌وگو کردند. وزیر خارجه عراق در حاشیه نشست امنیتی مونیخ همچنین با وزیر دفاع فرانسه دیدار و گفت‌وگو کرد.

■ ■ ■

شمارش معکوس

برای آزمایش موشکی کره‌شمالی



فرمانده فرماندهی شمالی آمریکا با اشاره به آزمایش‌های موتور موشکی که پیونگ‌یانگ در ماه دسامبر انجام داده است، گفت کره‌شمالی احتمالاً آماده پرتاب آزمایش یک موشک بالستیک‌قاره‌پیمای پیشرفته برای تهدید خاک آمریکااست. «ترنس جی. اوشاونسی» فرمانده فرماندهی شمالی آمریکا و فرماندهی هوافضای آمریکای شمالی این اظهارات را در بیانیه‌ای درباره هشدار پدافندی کمیته‌های مردمی یمن بارها و بارها پهپادهای پیشرفته، بالگردها و ناوهای سعودی و اماراتی را در حریم هوایی و دریایی یمن شکار کرده‌اند. در تحولی دیگر ۱۱ عضو ائتلاف سعودی روز جمعه در حال ورود به خاک یمن در عملیات نیروهای تک‌ترانداز در گذرگاه مرزی علب از مناطق ایواب الحدید و مجازه الشریقه در جنوب استان عسیر در جنوب غرب عربستان هدف قرار گرفتند.

■ ■ ■

استفاده از پوشش‌های مذهبی

در نیروی هوایی آمریکا

نیروی هوایی آمریکا در راستای ایجاد تغییراتی در قوانین مربوط به پوشش و یونیفرم، به اعضای خود اجازه داده بر اساس مذهبی که دارند لباس به تن کنند که شامل دستار و حجاب می‌شود. این تغییرات و به‌روزرسانی جدید درباره خط مشی پوشش اخیرا نهایی شده و استثناهای مربوط به پوشش اکنون منتهی شده و افراد با مذاهب مختلف در خدمت نیروی هوایی آمریکای‌توانند ریش بگذارند، دستار به سر کنند، حجاب داشته باشند یا موهای خود را کوتاه نکنند.

■ ■ ■

مخالفت ۹۴ درصدی فلسطینی‌ها

با معامله قرن

در نظرسنجی تازه‌ای که توسط مرکز فلسطینی برای سیاست‌گذاری و تحقیقات نظرسنجی منتشر شد، ۹۴ درصد از ۱۲۷۰ فلسطینی شرکت‌کننده، مخالف طرح صلح خاورمیانه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا هستند. خلیل شیکاکي، مدیر این مرکز گفت: فکر نمی‌کنم تا به حال چنین آماري در میان مردم فلسطین داشته باشیم. وی همچنین گفت، حمایت از راه‌حل دو کشوری به پایین‌ترین سطح خود از زمان انجام نظرسنجی‌ها در این باره مربوط به ۳ دهه گذشته رسیده است و تنها ۳۹ درصد از فلسطینی‌هایی که در این نظرسنجی شرکت داشتند تمایل خود را به این راه‌حل دو کشوری اعلام کرده و ۵۹ درصد هم مخالف آن بودند. همچنین حمایت از راه‌حل یک کشور از ۲۸ درصد در دسامبر ۲۰۱۹ به ۳۷ درصد در نظرسنجی اخیر رسیده است.